
 

 

 

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ 

                                              S. P. 

 

 

PORTARIA Nº 001 DE 03 DE JANEIRO DE 2017 
 

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Mauá, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista o disposto na Lei 
Complementar nº 01 de 08 de março de 2002, resolve: 

 

Art. 1º Exonerar, ex officio, a partir de 01 DE JANEIRO DE 2017, os 
servidores abaixo relacionados, de provimento em comissão: 

I – MATHEUS MARTINS SANT’ANNA, titular do cargo DIRETOR 
GERAL, referência 94; 

II – LEANDRO HENRIQUE MARTINI LARANJEIRA, titular do cargo 
CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA, referência 92; 

III – MARIA APARECIDA DOS SANTOS, titular do cargo CHEFE DO 
DEPARTAMENTO OPERACIONAL, referência 91; 

IV – REINALDO SOARES DE ARAUJO, titular do cargo CHEFE DO 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, referência 91; 

V – CLEONICE PEREIRA LEITE DE PAULA, titular do cargo de 
ASSESSOR TÉCNICO DE DIRETORIA, referência 88; 

VI – DANIEL DO AMARAL, titular do cargo de ASSESSOR TÉCNICO 
DE SECRETARIA, referência 88; 

VII – DEJANIRA TOLEDO RODRIGUES, titular do cargo de 
ASSESSOR TÉCNICO DE INFORMÁTICA, referência 88; 

VIII – APARECIDA ELISABETE BEZERRA ANTONIO, CLAUDIONOR 
BORGES DA SILVA, CRISTIANE GONCALVES DA SILVA QUEIROZ, DANIEL 
RODRIGUES DA COSTA, GABRIELLE RIBEIRO RECHE, GEVALDO JOSE DA 
SILVA, MARIA ISABEL DO CARMO DA SILVA, RAFAEL NATAL, SIMONE 
BARBOSA BELLATO DE FREITAS, titulares do cargo de CHEFE DE GABINETE, 
referência 87; 

IX – ADILSON DO CARMO, ADILSON PEREIRA DE JESUS, ANA 
ALVES DE OLIVEIRA LEME, ANDERSON LIMA DOS SANTOS, ANDREZA SANTOS 
RODRIGUES, CLAYTON DE LIMA VIDOI, ERICA DE SOUZA SILVA, EUGENIO 
MENEZES DE ARAUJO, FERNANDA MOREIRA, GETULIO BATISTA DE ANDRADE 
JUNIOR, IGOR HILARIO DE OLIVEIRA FRANCO, ISABEL CRISTINA FERNANDES 
PEGORARO, IZILDA LEAL ALVES, JOSE CARLOS CAVALLARI, JOSE ROBERTO 
DE ALMEIDA, KELLY CRISTINA GOBATTO DO NASCIMENTO, LUIZ CARLOS 
NOGUEIRA, LUZIA ANGELO DE FREITAS NASCIMENTO FILHA, MARIA SELMA 
GOMES, MILTON DE SOUZA MOTA, RAIMUNDO NONATO NUNES DE BARROS, 
RENATO FRANCISCO DIAS, SABRINA VIEIRA DE ANDRADE, SOLANGE DOS 
SANTOS MANTELLO MELO, SUELI DE FATIMA ABRANTES MELO, VANESSA DA 
CONCEIÇÃO SAMPAIO, titulares do cargo de ASSESSOR DE COORDENAÇÃO E 
ARTICULAÇÃO POLÍTICA, referência 86; 



 

 

 

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ 

                                              S. P. 

 

 
Portaria n° 001/2017 - fls. 02 

 
X – DANIEL ALCARRIA, PAULO SERGIO CARDOSO, titulares do 

cargo de ASSESSOR DE IMPRENSA, referência 85; 

XI – ADEIL RIBEIRO, AGEU DE OLIVEIRA LOBO, AIRTON DOS 
SANTOS, ALEX SANDRO DA PAZ, ANA GORETE RODRIGUES DE LIMA, ANA 
MARIA SANTOS MARTINS, ANASTACIO BISPO DOS SANTOS, ANGELICA DOS 
SANTOS SANTIAGO, ANTONIO GENTIL CHAVES, ANTONIO PEDRO DOS 
SANTOS, BIMAEL FERREIRA DE MATOS, CARLOS CESAR DE FREITAS, CICERO 
LOPES DA SILVA, CLEIDE DE SOUZA LIMA, DIEGO ANTONIO DE LIMA, DJAN 
ANDRADE SILVA, EDNALVA DE SOUSA PEREIRA GARCIA, EDSON MARIANO 
MARTINS, ELAINE APARECIDA FORTE LIMA ROSOLINI, FABRIZIO LUIZ DO 
CARMO, FRANCISCO CHAGAS LEITE BRASIL, GENI OLIVEIRA DOS SANTOS, 
GISELE COSTA SILVEIRA RODRIGUES, GISELLE APARECIDA GONÇALVES 
MIGUEL, JOAO PAULO SILVA DO NASCIMENTO, JOSE CARLOS DE OLIVEIRA, 
JOSE DA CONCEICAO SANTOS, JOSE MATIAS MONICO, LEONARDO DE 
OLIVEIRA BARBOSA, LUCIO APARECIDO BARBOSA, MANOEL WAGNER ERIAN 
DE OLIVEIRA PINHEIRO, MARCELINO DA CUNHA CALAZANS, MARCELINO 
MARTINS DIAS NETO, MARCELO DE OLIVEIRA, MARCOS PAULO LOURENÇO, 
ORLANDO SANTANA DA SILVA, OSIEL RODRIGUES CHAVES, PAULO ROBERTO 
DE ANDRADE, RAYMUNDA NONATO DOS SANTOS, REGINA APARECIDA GATTI 
DE OLIVEIRA, RENATA ALVES ANDRADE, RODNEY MACEDO DE ARAUJO, 
SILVAN REIS CORDEIRO, SUELI VENTURA DE SOUSA, VALDIR BRANDAO 
FERREIRA, WILLIAM DE SOUZA MOTA, WILSON JOSE DA SILVA, titulares do cargo 
de ASSESSOR DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS, referência 83; 

XII – SERGIO FERRARI, titular do cargo CHEFE DO SETOR DE 
SEGURANÇA, referência 82; 

XIII – AILTON GONÇALVES DE OLIVEIRA, ALESSANDRO 
MORICONI DOS SANTOS, HENRIQUE CAVALCANTE, IVANI BATISTA DA SILVA 
NOGUEIRA, LILIAN SUSAN LOPES FARIAS, LINDOLFO ZANETTI DE MORAES, 
LUIZ RODRIGUES DA SILVA FILHO, SIRLENE CORREA DE BRITO COUCEIRO, 
VANESSA ESTEVES LARA PIERRI, WILSON PINTO DE SOUZA, titulares do cargo de 
ASSESSOR DE RELAÇÕES INTERNAS, referência 81; 

XIV – ADILSON ARAUJO TAVARES DA SILVA, AGNALDO PINTO DE 
MESQUITA, ALICIA VALESKA RODRIGUES DE MOURA MEIRA, ANA LUCIA 
RIBEIRO DE VASCONCELOS, APARECIDA LOURDES COSTA PIMENTEL XAVIER, 
BENEDITO JOAQUIM DE SOUZA, BERNARDETE APARECIDA DA SILVA, CESAR 
RODRIGUES GUELERE, CICERO EDUARDO POZO CABRA, DEBORA GOMES, 
DINIZ MEDEIROS ARAUJO, ELTON CLEBERTE TOLENTINO DE SOUZA JUNIOR, 
EVERTON ALMEIDA FARIA, FERNANDA DOS PASSOS VESSANI, FERNANDA 
MINICHELLO MANOEL, GUILHERME DOS SANTOS MARQUES, IARA MARIA DOS 
SANTOS, ISOLDA DO CARMO DE ARAUJO, JOAB CORDEIRO DOS SANTOS, 
JOSE SOARES DA SILVA, JOSE VANDERLEI ALEXANDRINO CAVALCANTE, 
JOSIANE VITALI, KEISIANE DE MOURA DO NASCIMENTO, LAUDELICE DE 
MORAES, LEANDRO DOS ANJOS LEITE, LUCIANA CRISTINA TERRON PRATES, 
LUCIANA DE ARAUJO NUNES, MAGALI APARECIDA COPPOLA, MARCIA REGINA 
MARQUES RIBEIRO, MARCIO ANTONIO DA SILVA, MARCUS VINICIUS 
BERNARDINO LONGO, MARIA UILZA PEREIRA DA SILVA CAMPOS, MOISES  



 

 

 

                   CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ 

                                              S. P. 

 

 
Portaria n° 001/2017 - fls. 03 

 
PEREIRA, NOEMI PAULA CASTRO DA COSTA, PAMELLA LORAYNE DE PONTES 
SANTOS, RAFAEL DA SILVA ALVES, ROGERIO PIRES DA SILVA, ROGERIO 
VIANA BORGES, SANDRO OLIVEIRA PACCOLA, SOLANGE MARIA DOS SANTOS, 
TATIANE CANDIDO DOS SANTOS CASTRO, TERESA MARIA DE OLIVEIRA 
SALVIATTI, VANESSA DE JESUS DA SILVA, VLADIMIR GARCIA, titulares do cargo 
de ASSESSOR DE RELAÇÕES PARLAMENTARES, referência 80. 

Art. 2º Fica o Departamento de Recursos Humanos autorizado a 
proceder a liquidação de haveres dos servidores ora exonerados. 

 

Art. 3º Publique-se e registre-se. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2017. 

 

Câmara Municipal de Mauá, 03 de janeiro de 2017, 62º da 
emancipação político-administrativa do Município. 

 
 

Vereador ADMIR JACOMUSSI 
Presidente 

 
 

Vereador ROBSON ROBERTO SOARES 
Vice-Presidente 

 
 

Vereador OZELITO JOSÉ BENEDITO 
1º Secretário 

 
 

Vereador ADELTO DAMASCENO GOMES 
2º Secretário 

 
 

Vereador SEVERINO CASSIANO DE ASSIS  
3º Secretário 

 
Registrada na Diretoria Geral, afixada no quadro 

de editais da Câmara Municipal de Mauá e 

publicada no Diário Oficial do Município. 

 
 

LUIZ CLAUDIO DA SILVA 
DIRETOR GERAL 


